Дело 1-455/2024

26RS0029-01-2024-004515-15

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о прекращении уголовного дела

г. Пятигорск 06 июня 2024 года

Пятигорский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего, судьи - Цыгановой О.И.

при секретаре Антроповой Е.А.

с участием:

государственного обвинителя, помощника прокурора г.Пятигорска–Мачулиной Е.С.

подсудимого ФИО2

защитника в лице адвоката адвокатского кабинета в г. Пятигорске – Арутюняна А.С., предоставившего удостоверение № и ордер № №

рассмотрев в закрытом судебном заседании в ходе предварительного слушания материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 ФИО17, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 285 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Органами предварительного следствия ФИО2 обвиняется в злоупотреблении должностными полномочиями, то есть использовании должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организаций и охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах:

Распоряжением Председателя правления ОАО 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №р учреждено Публичное акционерное общество «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – 

<

данные изъяты>»), собственником контрольного пакета акций которого, а именно 

<

данные изъяты>, является Публичное акционерное общество «Россети» (далее по тексту – ПАО «Россети»), а контролирующим акционером - государство в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом РФ, владеющее 75 % долей в уставном капитале. Таким образом, указанная организация является акционерным обществом, контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации. 

Приказом генерального директора 

<

данные изъяты> Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ №-лс ФИО1 назначен на должность первого заместителя генерального директора ПАО «

<

данные изъяты>» - главного инженера. 

В соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ № «О распределении обязанностей и полномочий высших менеджеров ПАО «

<

данные изъяты>» ФИО1 в пределах компетенции, установленной приказами Общества и выданной доверенностью, имеет право совершать все действия, соответствующие содержанию и характеру предоставляемых полномочий, законодательству РФ, Уставу и иным внутренним документам общества, в том числе подписывать распоряжения по вопросам организации деятельности Общества и управляемых обществ по направлениям, находящихся в зоне его ответственности. 

В соответствии с п. 3.2.3. приказа ПАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ № «О распределении обязанностей и полномочий высших менеджеров ПАО «

<

данные изъяты>» первому заместителю генерального директора ФИО1 предоставляется право координировать, организовывать и контролировать деятельность заместителей главного инженера по соответствующим направлениям, должностных лиц Департамента технологического развития и инноваций и его структурных подразделений. 

В соответствии с «Распределением обязанностей и полномочий высших менеджеров ПАО «

<

данные изъяты>», утвержденным приказом Общества № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 выполняет следующие функции и обязанности:

п. 3.2.4.2. формирование предложений по разработке и реализации единой технической политики Общества на основе Положения ПАО «Россети» о единой технической политики в электросетевом комплексе, обеспечивать доведение положений технической политики до подчиненных подразделений Общества, контролировать соблюдение технической политики филиалами;

п. 3.2.4.5. обеспечение условий для поддержания уровня исходных характеристик распределительных электрических сетей, включая пропускную способность;

п. 3.2.4.7. обеспечение приемки в эксплуатацию новых объектов электросетевого хозяйства;

п. 3.2.4.9. обеспечение готовности объектов электросетевого хозяйства Общества, управляемых обществ к прохождению осенне-зимнего периода и других особых периодов;

п. 3.ДД.ММ.ГГГГ. обеспечение контроля качества ремонтных работ, организацию и участие в комиссиях по приемке объектов и ремонтных работ;

п. 3.ДД.ММ.ГГГГ. обеспечение анализа эффективности проведенных ремонтов;

п. 3.ДД.ММ.ГГГГ. обеспечение условий для своевременного ввода в действие производственных мощностей;

п. 3.ДД.ММ.ГГГГ. осуществление контроля за проверками технического состояния зданий и сооружений, качеством ремонтных работ, обеспечение организации и контроля текущего ремонта зданий и сооружений Общества, осуществление контроля за формированием текущих и перспективных планов (графиков) ремонтов зданий и сооружений филиалов и Общества. 

В соответствии п. 1.6. Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту Трудовой договор) ФИО1, как первый заместитель генерального директора-главный инженер при исполнении служебных обязанностей должен руководствоваться действующим законодательством, осуществлять свою деятельность в соответствии с законами, иными нормативно-правовыми актами, Уставом Общества, решениями Общего собрания акционеров.

В соответствии с п. 4.2.1. Трудового договора ФИО1 обязан действовать в интересах общества, добросовестно и разумно осуществлять права и исполнять обязанности, возложенные на него Трудовым договором, решениями общего собрания акционеров, поручениями и указаниями Генерального директора Общества 

В соответствии с п. 4.2.6. Трудового договора ФИО1 обязан исполнять поручения Совета директоров и Правления ПАО «Россети», организационно-распорядительные документы ПАО «

<

данные изъяты>» в целях обеспечения надежного функционирования и развития электросетевого комплекса.

В соответствии с п. 4.2.8. Трудового договора ФИО1 обязан обеспечивать соблюдение законности в деятельности Обществ, финансовую и договорную дисциплину в Обществе в рамках своей компетенции.

Таким образом, в соответствии с Распределением обязанностей и полномочий высших менеджеров ПАО «Россети Северный Кавказ», утвержденным приказом Общества № от ДД.ММ.ГГГГ и Трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 является должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в акционерном обществе, находящегося под контролем Российской Федерации.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, между ПАО «

<

данные изъяты>» в лице заместителя генерального директора ФИО1 и ООО «Строй Дом» в лице директора ФИО3, в рамках комплексной программы первоочередных мероприятий по приведению в нормативное состояние производственных зданий и сооружений участков и районов электрических сетей филиала ПАО «Россети Северный Кавказ»-«Дагэнерго» на 2020 год заключен договор подряда №/ДЭ/ЗиС-2020 на выполнение работ по «Капитальному и текущему ремонту зданийи сооружений» в интересах филиала ПАО «Россети Северный Кавказ» - «Дагэнерго», стоимостью работ 215 661 900 рублей и сроком их выполнения до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, между ООО «

<

данные изъяты>» в лице генерального директора ФИО3 и ООО АО «

<

данные изъяты>» в лице генерального директора ФИО4, был заключен договор подряда №С, согласно которому обязательства по договору подряда №/ДЭ/ЗиС-2020 в полном объеме перешли в пользу ООО АО «

<

данные изъяты>».

ФИО4, являясь генеральным директором ООО АО «Каспий Дагестан», после завершения части работ по договору подряда №/ДЭ/ЗиС-2020 из корыстныхпобуждений, с целью незаконного материального обогащения за счет хищения денежных средств путем завышения объемов выполненных работ, используя свое служебное положениепредставил заказчику ПАО «

<

данные изъяты>», подписанные им акты о приемкеобъемов выполненных работ формы КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3, в которые внес заведомо ложные сведения о якобы выполненных в полном объеме работах по договору подряда №/ДЭ/ЗиС-2020». Однако ФИО1, ответственный за подписание справок о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 отказался подписать их в связи с тем, что в ходе процесса приемки объемов выполненных работ подчиненными ему сотрудниками было установлено и доложено, что не все объемы работ, отраженные в актах КС-2 и КС-3 в соответствии с вышеуказанным договором подряда выполнены ООО АО «

<

данные изъяты>».

ФИО4, полагая, что в разрешении вопроса, связанного с подписанием справок о стоимости выполненных работ формы КС-3 и произведение оплаты при наличии в актах формы КС-2 невыполненных объемов работ, может оказать содействие первый заместитель генерального директора ПАО «

<

данные изъяты> Свидетель №1, обратился за помощью к неустановленному следствием лицу, занимающему руководящую должность в федеральном органе исполнительной власти с которым поддерживает товарищеские отношения и сообщил последнему о возникших проблемах, связанных с оплатой по вышеуказанному договору подряда и зная о его знакомстве с Свидетель №1 попросил помочь познакомить его сына Свидетель №5 с Свидетель №1 для последующего разрешения обозначенных вопросов.

Примерно весной 2021 года, неустановленное следствием лицо, занимающее руководящую должность в одном из федеральных органов исполнительной власти, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО4, из дружеских побуждений решил помочь последнему, после чего познакомил Свидетель №5 с Свидетель №1, с которым поддерживает дружеские отношения и попросил последнего помочь Свидетель №5 в разрешении его вопроса. 

Далее, в неустановленное следствием время, в 2021 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании ПАО «Россети» по адресу: 

<

адрес>, встретился с представителем подрядной организации ООО АО «

<

данные изъяты> Свидетель №5, где последний сообщил Свидетель №1 о том, что главный инженер ПАО «Россети Северный Кавказ» ФИО1 отказывается подписать справки о стоимости выполненных работ формы КС-3, ссылаясь на то, что не весь объем работ по договору подряда выполнен, в связи с чем, оплата не осуществляется. Свидетель №5 сообщил Свидетель №1 о том, что действительно не весь объем работ по договору подряда выполнен №/ДЭ/ЗиС-2020 и обещал последнему, что после того, как будет произведена оплата ООО АО «

<

данные изъяты>», обязуется закончить все невыполненные виды работ согласно договору подряда №/ДЭ/ЗиС-2020.

После этого, Свидетель №1, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в ходе встречи с ФИО1, которая состоялась в международном аэропорту 

<

адрес> имени Амет-хана Султана, с целью оказания содействия ФИО4 в получении оплаты по договору подряда №/ДЭ/ЗиС-2020 от ДД.ММ.ГГГГ, дал ФИО1 указание в кратчайшие сроки разобраться с проблемой, связанной с оплатой за подрядные работы по вышеуказанному договору подряда, предупреждая последнего, что этот вопрос взят им на контроль.

Затем, Свидетель №1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в административном здании ПАО «Россети» по адресу: 

<

адрес>, в ходе оперативного совещания с должностными лицами ПАО «Россети Северный Кавказ», проведенного под его руководством в режиме видеоконференцсвязи, вновь указал ФИО1 о необходимости проведения оплаты за подрядные работы по договору подряда №/ДЭ/ЗиС-2020 от ДД.ММ.ГГГГ.

После этого, Свидетель №1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в административном здании филиала ПАО «Россети Северный Кавказ»-«Дагэнерго» по адресу: 

<

адрес>, учитывая, что вопрос, связанный с оплатой подрядных работ, не разрешен и достоверно зная, что предусмотренные договором подряда №/ДЭ/ЗиС-2020 на выполнение работ по «Капитальному и текущему ремонту зданий и сооружений» в интересах филиала ПАО «Россети Северный Кавказ» - «Дагэнерго» ремонтные работы выполнены не в полном объеме, дал находящемуся от него в служебной зависимости первому заместителю генерального директора ПАО «Россети Северный Кавказ»- главному инженеру ФИО1 незаконное устное указание подписать справку о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой были указаны заведомо ложные сведения о стоимости якобы выполненных работах, в частности, согласно заключениям эксперта 6/17 от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, фактически невыполненные работы были указаны по следующим позициям: по объекту РПБ в 

<

адрес> (общественный туалет) - разработка грунта вручную в траншеях глубиной до 2 м. без креплений с откосами, разборка трубопроводов из водогазопроводных труб диаметром до 32 мм., устройство основания под трубопроводы: песчаного ФР23-01-001-01, песок природный обогащенный для строительных работ средний, укладка трубопроводов из полиэтиленовых труб диаметром 25 мм, трубы напорные полиэтиленовые ПЭ 100, стандартное размерное отношение SDR11 номинальный наружный диаметр 25 мм., врезка в существующие сети из стальных труб и стальных штуцеров диаметром 50 мм., установка вентилей, задвижек, затворов и клапанов на трубопроводах из стальных труб диаметром до 25 мм., задвижка номинальный 

<

адрес> мм., засыпка вручную траншей, пазух котлованов, ям, разборка покрытий кровель, разборка деревянных элементов конструкций крыш, обрешетки из брусков с прозорами, устройство обрешетки: с прозорами из досок и брусков, огнезащитное покрытие деревянных конструкций составами из сухих смесей для обеспечения первой группы огнезащитной эффективности по НПБ, состав огнезащитный «Нортекс-КП», устройство пароизоляции, прокладочной в один слой, пленка под кровельная антикондесатная, устройство пароизоляции прокладочной в один слой, пленка под кровельная антикондесатная (гидроизоляционного) типа, монтаж кровельного покрытия из профилированного листа при высоте здания до 25 метров; по объекту административное здание РПБ-7 в 

<

адрес> (общественный туалет)- разработка грунта вручную в траншеях глубиной до 2 м. без креплений с откосами, разборка трубопроводов из водогазопроводных труб диаметром до 32 мм., устройство основания под трубопроводы: песчаного ФР23-01-001-01, песок природный обогащенный для строительных работ средний, укладка трубопроводов из полиэтиленовых труб диаметром 25 мм, трубы напорные полиэтиленовые ПЭ 100, стандартное размерное отношение SDR11 номинальный наружный диаметр 25 мм., врезка в существующие сети из стальных труб и стальных штуцеров диаметром 50 мм., установка вентилей, задвижек, затворов и клапанов на трубопроводах из стальных труб диаметром до 25 мм., задвижка номинальный 

<

адрес> мм., засыпка вручную траншей, пазух котлованов, ям, смена чаш Генуя, чаша напольная чугунная эмалированная, трубы металлополимерный многослойные для горячего водоснабжения, давлением 1 Мпа, смена умывальников, умывальники, сифон, смена смесителей без душевой сетки, смесители общие для ванн и умывальников с душевой сеткой на гибком шланге с кнопочным переключателем и цельнолитым корпусом, разборка покрытий кровель: из волнистых и полуволнистых асбестоцементных листов, разборка деревянных элементов крыш: обрешётки из брусков с прозорами, разборка деревянных элементов конструкций крыш: стропил со стойками и подкосами из досок, установка стропил, устройство обрешетки с пророзами из досок и брусков, монтаж кровельного покрытия из профилированного листа при высоте здания до 25 метров, очистка поверхности щетками, покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения за 1 раз стен, грунтовка «Бетоноконтакт КНАУФ», облицовка стен на цементном растворе с карнизными и плинтусными угловыми плитками, гранит керамический многоцветный, неполированный, плитки керамические угловые, плитки керамические карнизные прямые, пробивка в бетонных стенах и полах толщиной 100 мм отверстий, прокладка трубопровода водоснабжения из напорных полиэтиленовых труб наружным диаметром 16 мм., труба: ПЭ 63 SDR11 с наружным диаметром 16 мм., установка баков металлических для воды массой до 0,5 т., установка баков металлических для воды массой на каждые 0,1 массы свыше 0,5 до 1 т., емкость компенсационная из полиэтилена с полезным объемом 3000 л., снятие дверных полотен, демонтаж дверных коробок в каменных стенах с отбивкой штукатурки, установка металлических дверных блоков в готовые проемы, защелки врезные с ручками и корпусом из алюминиевого сплава, блок дверной стальной внутренний однопольный ДСВ,, устройство стяжек бетонных толщиной 20 мм., бетон мелкозернистый класса В12,5, устройство покрытий из плит керамогранитных размером 40х40, клей для плитки «Атлас плюс», грунтовка ХВ-050 красно-коричневая, третья шпаклевка при высококачественной окраске по штукатурке и сборным конструкциям потолков, краска водоэмульсионная для внутренних работ ВАК-14., разборка покрытий кровель: из волнистых и полуволнистых асбестоцементных листов, разборка деревянных элементов крыш: обрешётки из брусков с прозорами, разборка деревянных элементов конструкций крыш: стропил со стойками и подкосами из досок, устройство обрешетки с пророзами из досок и брусков, монтаж кровельного покрытия из профилированного листа при высоте здания до 25 метров, грунтовка водно-дисперсионная «БИРСС Бетонконтакт», улучшенная штукатурка фасадов цементно-известковым раствором по камню, покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения за 1 раз стен, шпатлевка при окраске по штукатурке и сборным конструкциям, покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения за 1 раз стен, окраска фасадов с лесов по подготовленной поверхности, краска фасадная, установка стропил; по объекту административное здание РПБ-7 в 

<

адрес>- разбор слуховых окон, устройство слуховых окон, скобяные изделия для оконных блоков общественных зданий при заполнении отдельными элементами двустворных высотой до 1,2, створки оконные для жилы зданий площадь: 0,8-1 м.2, установка подоконных досок из ПВХ в каменных стенах толщиной до 0,51 м., доски подоконные ПВХ, шириной 350 мм., разработка грунта вручную с креплениями в траншеях шириной до 2 м., глубиной до 2 м., устройство подстилающих слоев щебеночных, щебень габбро-амфиболит для строительных работ марки 1400 фракция 5-20 мм., укладка металлической сетки в цементобетонное дорожное покрытие, сетка сварная из холоднонатянутой проволоки 4-5 мм, устройство стяжек бетонных толщиной 20 мм., устройство стяжек на каждые 5 мм изменения толщины стяжки, бетон тяжелый, крупность заполнителя 10 мм., класс В15 (М200), разборка бетонных конструкций объемом более 1 м3 при помощи отбойных молотков из бетона марки 150, копание ям в ручную без крепления для стоек и столбов с откосами глубинной до 1,5 м., устройство железобетонных колон в деревянной опалубке высотой до 6 м., периметром до 2 м., горячекатаная арматурная сталь класса А 500 С, диаметром 6 мм., горячекатаная арматурная сталь периодического профиля класса: А-III диаметром 12 мм., бетон тяжелый класса В15, сверление горизонтальных отверстий в бетонных конструкциях стен перфоратором глубинной 200 мм и диаметром 20 мм., сверла кольцевые алмазные диаметром 20 мм, установка анкером в отверстия глубиной 100 мм. с применением смесей серии Masterlow и с диаметром анкера 14 мм., труба гофрированная ПВХ для защиты проводов и кабелей по установленным конструкциям, по стенам и колонам, труба из само затухающего ПВХ гибкие гофрированные, легкие без протяжки диаметром 25 мм., смена электросчетчиков, счетчик электрический, электронный, однофазный Меркурий 200.04. с PLCмодемом, радиаторы биметаллические с мощностью 1650 и с количеством секций 10, кран радиаторный, пробки радиаторные, котел отопления электрический 25 кВт., облицовка стен глухих (без проемов) по металлическому одинарному каркасу гипсокартонными листами, листы гипсокартонные ГКЛ 12,5, оклейка стен моющимися обоями на бумажной основе по штукатурке и бетону под покраску, обои, вторая окраска оклеенных стеклообоями, красками, краска водоэмульсионная для внутренних работ ВАК-14(универсальная латексная); по объекту административное здание РПБ ПС Шамхал – укладка металлической сетки в цементобетонное дорожное покрытие, устройство стяжек бетонных толщиной 20 мм, бетон тяжелый крупность заполнителя 10 мм., установка конвекторов, конвекторы, конвекторы отопительные стальные настенные с кожухом и креплениями типа «Универсал» КСК-20 С, смена светильников светодиодных, светильник потолочный LEDVARTON 36вт, снятие дверных полотен, установка дверных полотен, петли, смена дверных приборов, замки врезные, замок врезной, смена дверных приборов, ручки, ручка дверная, устройство покрытий на растворе из сухой смеси и приготовлением раствора в построечных условиях из плиток гладких неглазурованных, устройство подвесных потолков из декоративных акустических плит по каркасу с установкой направляющих и деталей крепления., комплект деталей подвески потолков, покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения за 1 раз стен, грунтовка акриловая Нортекс-Грунт, покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения за 1 раз потолков, грунтовка акриловая, окраска поливинилацетатным и водоэмульсионными составами улучшенная по сборным конструкционным стен, подготовленным под окраску, краска водно-дисперсионная БИРСС Интерьер Колор, окраска поливинилацетатным и водоэмульсионными составами улучшенная, краска водно-дисперсионная БИРСС Интерьер Колор тон светлый, смена светильников, светильник потолочный LEDVARTON 36 вт, покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения за 1 раз стен, грунтовка акриловая Нортекс-Грунт, покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения за 1 раз потолков, грунтовка акриловая Нортекс Грунт, окраска поливинилацетатным и водоэмульсионными составами улучшенная, краска водно-дисперсионная БИРСС Интерьер Колор тон светлый, окраска поливинилацетатным и водоэмульсионными составами улучшенная, краска водно-дисперсионная БИРСС Интерьер Колор тон светлый, смена светильников люминесцентными лампами, светильник потолочный LEDVARTON 36вт; по объекту РПБ «Сулак» - устройство подвесных потолков из гипсо-волокнистых листов (ГВЛ), тяга подвеса 250 мм, окраска водоэмульсионными составами улучшенная, грунтовка бетонных и оштукатуренных поверхностей битумной грунтовкой (первый слой), окраска грунтованных и бетонных оштукатуренных поверхностей эмалью, смена розеток, розетка скрытой проводки двухгнездная, светильник потолочный LEDVARTON 36 вт, установка конвекторов, конвекторы отопительные стальные настенные с кожухом и креплениями типа «Универсал» КСК-20 С, устройство, устройство подвесных потолков из гипсоволокнистых листов (ГВЛ), тяга подвеса 250 мм, окраска водоэмульсионными составами улучшенная, грунтовка бетонных и оштукатуренных поверхностей битумной грунтовкой (первый слой), окраска грунтованных и бетонных оштукатуренных поверхностей эмалью, смена розеток, розетка скрытой проводки двухгнездная, светильник потолочный LEDVARTON 36 вт, установка конвекторов, конвекторы отопительные стальные настенные с кожухом и креплениями типа «Универсал» КСК-20 С, устройство, по объекту подстанция-110/35/10 Махачкала-110 (общественный туалет)- установка металлических дверных блоков в готовые проемы, защелки врезные с ручками, блок дверной стальной; по объекту общественный туалет РПБ ПС «Шамхал», 

<

адрес> инв. № -светильники влагозащищенные, блок дверной стальной, блоки дверные внутренние, наличники; по объекту здание РПБ (ПС 

<

адрес>), инв. №-установка радиаторов стальных, радиаторы биметаллические количество секций 10, мощность 1650 Вт, кран радиаторный, пробки радиаторные, светильник в подвесных потолках, светильник потолочный, установка блоков в наружных и внутренних дверных проемах в каменных стенах площадь проема до 3 м2, скобяные изделия для блоков входных дверей в помещение однопольных, блоки дверные внутренние однопольные глухие шлифованные, из массива сосны без покрытия, установка и крепление наличников, наличник, установка блоков из ПВХ в наружных стенах и внутренних дверных проемах в каменных стенах площадью проема до 3 м2, блок дверной из ПВХ профилей с простой коробкой, однопольный с клювовой фурнитурой, бес стеклопакета по типу сэндвич, площадь от 1,5-2 м2, устройство покрытий из досок, ламинированных замковым способом, ламинат, устройство плинтусов, плинтус для полов, установка в жилых общественных зданиях оконных блоков из ПВХ профилей ФЕР10-01-034-03, блок оконный пластиковый ФССЦ-ДД.ММ.ГГГГ.01-0026, устройство покрытий из плит керамогранитных размером 40х40 см ФЕР11-01-047-01; по объекту здание административное правое крыло, инв. № (Махачкала) - устройство подвесных потолков из декоративно-акустических плит по готовому каркасу с установкой направляющих деталей, комплект деталей подвески потолков, устройство покрытий на растворе из сухой смеси с приготовлением раствора в построечных условиях из плиток: рельефных глазурованных керамических для полов многоцветных, устройство подвесных потолков из декоративно-акустических плит по готовому каркасу с установкой направляющих деталей, комплект деталей подвески потолков, устройство покрытий: из досок, ламинированных замковым способом, ламинат "TARKETT FIESTA 832" (32 класс, размер 1292х194 мм, толщина 8 мм, тиснение), устройство покрытий: из досок, ламинированных замковым способом, ламинат "TARKETT FIESTA 832" (32 класс, размер 1292х194 мм, толщина 8 мм); по объекту гараж Черные Буруны, инв. № - установка в жилых общественных зданиях оконных блоков из ПВХ профилей, блок оконных из ПВХ профилей, глухой, одностворчатый с двухкамерным стеклопакетом (32 мм), площадью до 1 м2; по объекту здание Кизлярских ГорЭС, инв. ДЭ0003524 - устройство покрытий из линолеума на клее, линолеум, устройство обрешетки с прозорами из брусков, устройство пароизоляции, пленка под кровельная, монтаж кровельного покрытия из профилированного листа при высоте здания до 25 м, установка оконных блоков из ПВХ, блок оконный пластиковый, доски подоконные из ПВХ, монтаж перегородок из поликарбоната, винты самонарезающие, панель из поликарбоната; по объекту здания гаражей, инв. ДЭ0003527 (Кизляр) - состав огнезащитный, монтаж кровельного покрытия: из профилированного листа при высоте здания до 25 м, профнастил оцинкованный: НС35-1000-0,9, профнастил оцинкованный с покрытием: полиэстер С21-1000-0,5 ФССЦ-ДД.ММ.ГГГГ.04-0015, саморез кровельный, устройство металлической водосточной системы воронок, устройство желобов подвесных; по объекту гараж РПБ 

<

адрес> инв. №- снятие оконных переплетов остекленных, демонтаж оконных коробок в каменных стенах отбивкой штукатурки в откосах, установка в жилых и общественных зданиях оконных блоков из ПВХ профилей, блок оконный из ПВХ-профилей, площадью более 2 м2; по объекту ПС Миатлы инв. № - обшивка карниза и фронтона кровельной сталью, устройство желобов подвесных, устройство металлической водосточной системы прямых звеньев труб, дополнительные элементы металлочерепичной кровли желоб водосточный оцинкованный длиной 2000 мм, дополнительные элементы металлочерепичной кровли крепеж для желоба оцинкованный, размером 380х40 мм, устройство металлической водосточной системы воронок, воронка водосточная, устройство металлической водосточной системы колен, колено из оцинкованной стали, монтаж снегозадержателя уголкового, снегозадержатель уголковый – 3м, разработка грунта вручную группа грунтов 3, устройство подстилающих слоев щебеночных, щебень из природного камня фракция 20-80 мм, укладка металлической сетки в цементобетонное покрытие, сетка сварная из холоднотянутой проволоки, устройство стяжек бетонных толщиной 20 мм, устройство стяжек на каждые 5 мм толщины добавлять к расценке 11-01-011-03 до толщ 100 мм, бетон мелкозернистый класс В12,5 (М150), покрытие поверхности грунтовкой глубокого проникновения бетоноконтактом, грунтовка: водно-дисперсионная БИРСС бетонконтакт, улучшенная штукатурка фасадов цементно-известковым раствором по камню стен, покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 1 раз стен (перед шпатлевкой), грунтовка глубокого проникновения фасадная, шпатлевка при окраске по штукатурке и сборным конструкциям: стен, подготовленных под окраску, покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 1 раз стен (перед окраской), грунтовка глубокого проникновения фасадная, окраска фасадов с лесов по подготовленной поверхности, краска фасадная, установка блоков из ПВХ в наружных и внутренних дверных проемах, блоки дверные внутренние из ПВХ профилей, устройство подвесных потолков из декоративно-акустических плит по каркасу с установкой направляющих и деталей крепления, комплект деталей подвески потолков, смена светильников светодиодных, светильник потолочный 36 Вт; по объекту административное 2-х этажное здание Левашинского энергосбыта, инв. №ДЭ0002380 - профнастил оцинкованный: НС35-1000-0,9, светильник в подвесных потолках, устанавливаемый на профиле, количество ламп в светильнике до 4, светильник потолочный 36 Вт; по объекту здание РПБ (ПС Уркарах) инв. № (общественный туалет) - устройство покрытий из плит керамогранитных размером 40х40, клей для плитки сухая смесь, смена чаш Генуя, чаша напольная чугунная эмалированная, установка блоков из ПВХ в наружных и внутренних дверных проемах в каменных стенах площадью проема до 3 м2, блок дверной из ПВХ; по объекту здание РПБ (ПС Маджалис Кайтагские РЭС) инв. № - шпаклевка при окраске по штукатурке и сборным конструкциям стен, подготовленных под окраску, окраска фасадов с лесов по подготовленной поверхности, краска фасадная, устройство подвесных потолков типа «Армстронг»; по объекту производственное здание п/с «Мамедкала» инв. №- монтаж решёток металлических, монтаж снегодержателя уголкового, снегозадержатель уголковый, смена светильников с люминесцентными лампами, светильник потолочный 36Вт, установка конвекторов, конвекторы отопительные стальные настенные с кожухом и креплениями, установка в жилых и общественных зданиях оконных блоков из ПВХ профилей, блок оконный пластиковый, установка подоконных досок из ПВХ, доски подоконные ПВХ шириной 300 мм, устройство покрытий из досок, ламинированных замковым способом, ламинат; по объекту здание РПБ (ПС Рутул) инв. № –установка металлических дверных блоков в готовые проемы, блок дверной стальной, установка конвекторов, дюбели распорные полипропиленовые, шурупы с потайной головкой, конвекторы отопительные стальные настенные с кожухом и креплениями, светильники в подвесных потолках устанавливаемый на профиле, светильник потолочный 36 Вт, штукатурка поверхностей внутри здания цементно-известковым или цементным раствором по камню и бетону улучшенная стен, устройство подвесных потолков типа «Армстронг», шпаклевка при окраске по штукатурке, окраска водоэмульсионными составами стен, краска водоэмульсионная для внутренних работ, устройство покрытий досок, ламинированных замковым способом, ламинат; по объекту здание РПБ (ПС Ахты, 

<

адрес>) инв. № (общественный туалет) - облицовка стен на цементном растворе с карнизными, плинтусными и угловыми плитками в общественных зданиях по кирпичу и бетону, плитка керамогранитная многоцветная неполированная, размер 400х400х9, плитка керамогранитная угловая, плитки керамические карнизные, прямые, покрытие поверхности грунтовкой глубокого проникновения за 2 раза стен, грунтовка перхлорвиниловая, шпаклевка при окраске по штукатурке и сборным конструкциям стен, подготовленных под окраску, окраска поливинилацетатными водоэмульсионными составами стен, краска водоэмульсионная для внутренних работ, смена умывальников, умывальники, сифон, смена смесителей без душевой сетки, смесители общие для ванн и умывальников, установка конвекторов, конвекторы отопительные, установка блоков из ПВХ в наружных и внутренних дверных проемах, блок дверной входной из ПВХ; по объекту ПС Курах новая110/35/10, инв. № - устройство железобетонных бордюров, смеси бетонные тяжелого бетона, горячекатаная арматура сталь класса А500 С, диаметром 6 мм, сталь арматурная горячекатаная периодического профиля, класс А-3, диаметр 12 мм, устройство подпорных стенок монолитных железобетонных, сталь арматурная, горячекатаная, периодического профиля, класс А-3, диаметр 10 мм, по объекту ПС Курах новая110/35/10, инв. № - Демонтаж: чаши “Генуя”, демонтаж: смывных бачков чугунных или фаянсовых на стене, установка чаш (унитазов напольных): с бачком высокорасполагаемым, бачки смывные: полуфарфоровые и фарфоровые с арматурой непосредственно устанавливаемые на унитазы, чаша напольная чугунная эмалированная, устройство основания под штукатурку из сетки по кирпичным и бетонным поверхностям, устройство металлических ограждений без поручней, перила из нержавеющей стали, светильник в подвесных потолках, устанавливаемый на профиле количество ламп в светильнике до 4, светильник потолочный 36Вт; по объекту здание Гунибской РЭС, инв. № - плитка керамическая угловая, шпаклевка стен, окраска водоэмульсионными составами стен, краска водоэмульсионная, плитка керамическая угловая, шпаклевка стен, окраска водоэмульсионными составами стен, краска водоэмульсионная, разборка покрытий полов из керамических плиток, устройство стяжек бетонных толщиной 20 мм, бетон мелкозернистый, устройство покрытий из плит керамогранитных, клей для плитки, устройство потолков реечных, уголок декоративный, устройство подвесных потолков типа Армстронг, водонагреватель электрический, установка конвекторов, конвекторы отопительные; по объекту РПБ Акуша, инв. № - изоляция покрытий перекрытий изделиями из волокнистых и зернистых материалов насухо, плиты типа «Каменная вата», устройство обрешетки с прозорами из брусков, огнезащитное покрытие деревянных конструкций, состав огнезащитный Нортекс, установка пароизоляционного слоя из пленки полиэтиленовой, пленка подкровельная, монтаж кровельного покрытия из профилированного листа, профнастил НС35-1000-0,9 ФССЦ-ДД.ММ.ГГГГ.01-0115, устройство: подвесных потолков типа Армстронг по каркасу из оцинкованного профиля, комплект деталей подвески потолков, устройство покрытий из досок, ламинированных замковым способом, ламинат, снятие дверных полотен, демонтаж дверных коробок, установка блоков в наружных и внутренних дверных проемах, защелки врезные с ручками и корпусом из алюминиевого сплава, блоки дверные внутренние, двупольные глухие, фанерованные шпоном красное дерево, установка и крепление наличников, установка стропил, монтаж кровельного покрытия из проф листа, профнастил НС35-1000-0,9 ФССЦ-ДД.ММ.ГГГГ.01-0115, установка блоков из ПВХ в дверных проемах, блок дверной из ПВХ, облицовка стен на цементном растворе плинтусными и угловыми плитками, плитка керамогранитная многоцветная неполированная, плитка керамическая угловая, устройство потолков панелями из пластика, устройство покрытий из плит керамогранитных, светильники влагозащищенные; по объекту РПБ Унцукуль, инв. № - устройство металлических ограждений без поручней, ограждение из нержавеющей стали, монтаж связей и распорок из одиночных и парных уголков, гнутосварных профилей для пролетов до 24 м при высоте здания до 25 м, элементы конструктивные зданий и сооружений с преобладанием гнутосварных профилей и круглых труб, масляная окраска металлических поверхностей, краска масляная, монтаж кровельного покрытия из профилированного листа, профнастил НС35-1000-0,9 ФССЦ-ДД.ММ.ГГГГ.01-0115; по объекту РПБ Тлярата, инв. № - разработка грунта вручную,группа грунтов 3, устройство подстилающих слоев: щебеночных, щебень из природного камня для строительных работ марка: 600, фракция 5 (3)-40мм, укладка металлической сетки в цементобетонное покрытие, сетка сварная из холоднотянутой проволоки, устройство стяжек: бетонных толщиной 20 мм, устройство стяжек на каждые 5 мм изменения толщины стяжки добавлять к расценке 11-01-011-03 до толщины 80мм, бетон мелкозернистый класса В12,5(М150), светильник в подвесных потолках, устанавливаемый на профиле, количество ламп в светильнике до 4, светильник потолочный LED VARTON 36Вт, то есть подписать вышеуказанную КС-3 в котором указан не выполненный объем работ на общую сумму в размере 6 859 567 рублей52 копейки

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании ПАО «Россети Северный Кавказ» по адресу: 

<

адрес> «А», следуя указаниям Свидетель №1, осознавая их незаконность и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, имея иную личную заинтересованность, обусловленную побуждениями карьеризма, в стремлении поддержать перед Свидетель №1 статус исполнительного должностного лица, а также желанием выслужится и угодить Свидетель №1, заручиться его поддержкой в решении какого-либо вопроса и осознавая, что существенно нарушает интересы акционерного общества, используя свои служебные полномочия, предусмотренные п.п. 4.2.1., 4.2.6., 4.2.8 Трудового договора, подп. 3.2.4.7, подп. 3.2.4.9., подп. 3.ДД.ММ.ГГГГ., подп. 3.ДД.ММ.ГГГГ., подп. 3.ДД.ММ.ГГГГ., подп. 3.ДД.ММ.ГГГГ., приказом от ДД.ММ.ГГГГ № «О распределении обязанностей и полномочий высших менеджеров ПАО «Россети Северный Кавказ»,вопреки интересам службы, целям и задачам программы первоочередных мероприятий по приведению в нормативное состояние производственных зданий и сооружений участков и районов электрических сетей филиала ПАО «Россети Северный Кавказ»-«Дагэнерго», п. 1.1. договора подряда /ДЭ/ЗиС-2020 на выполнение работ по «Капитальному и текущему ремонту зданий и сооружений» в интересах филиала ПАО «Россети Северный Кавказ» «Дагэнерго», злоупотребляя своими должностными полномочиями подписал справку о стоимости выполненных работ формы КС-3 от ДД.ММ.ГГГГ № по вышеуказанному договору подряда, которая от имени ООО «Строй Дом» подписан Свидетель №5, после чего передал ее через подчиненных ему сотрудников в соответствующее структурное подразделение ПАО «Россети Северный Кавказ» для последующей оплаты.

В результате преступных действий ФИО1, выразившихся в подписании справки о стоимости формы КС-3 от ДД.ММ.ГГГГ № в которых заведомо были указаны недостоверные сведения об объёмах выполненных работ, на расчетные счета ООО АО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> были перечислены денежные средства, а именно ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ двумя финансовыми операциями АО «

<

данные изъяты>» (далее по тексту АО «

<

данные изъяты>») на основании договора уступки права требования №/ОБНУО/2022, заключенного ДД.ММ.ГГГГ между ООО АО «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>» перечислило со своего расчетного счета №, открытого в филиале АКБ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> на расчетный счет ООО АО «

<

данные изъяты>» №, открытого в АО «Альфа-Банк» в 

<

адрес> денежные средства в сумме 36 772 264, 11 рублей и на расчетный счет ООО АО «

<

данные изъяты>» №, открытого в ООО КБ «МВС Банк» в 

<

адрес>, денежные средства в сумме 24 000 000 рублей соответственно, а в общем на сумму в размере 60 772 264, 11 рублей, в том числе 6 859 567 руб. 52 коп., за невыполненные объемы работ на объектах, расположенных на территории Республики Дагестан. 

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО1 были приняты и оплачены невыполненные работы по договору подряда, которые повлекли за собой существенное нарушение прав и законных интересов организаций и охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в нарушении установленного нормативно-правовыми актами порядка приема выполненных работ и их последующей оплаты, а также подрыва авторитета ПАО «Россети», контрольный пакет акций которого, принадлежит Российской Федерации, подрыва у граждан веры в справедливость и законность, порождению у них чувства социальной и правовой незащищенности и последствия в виде причинение ущерба в размере 6 859 567 руб. 52 коп., принадлежащих ПАО «Россети Северный Кавказ».

Подсудимый ФИО2 просил прекратить в отношении него уголовное дело, освободить его от уголовной ответственности по ч.1 ст. 285 УК РФ и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, указав следующее:

Ему предъявлено обвинение в совершении умышленного преступления, предусмотренного ч.1 ст. 285 УК РФ, которое отнесено уголовным законом к категории средней тяжести, ранее не судим, преступление совершил впервые, по месту жительства и работы характеризуется положительно, загладил причиненный преступлением вред. 

Материальный вред, причиненный ПАО «

<

данные изъяты>», в размере 6859 567, 52 руб., был возмещен ранее осужденным Свидетель №1 в рамках уголовного дела №, что подтверждается платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ №.

Вину свою в предъявленном обвинении он признал полностью, в содеянном раскаялся.

В целях заглаживания причиненного преступлением вреда, в т.ч. охраняемым законом интересам общества и государства, им так же, ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства в размере 10 000 руб. в Пятигорскую городскую общественную организацию ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов в качестве благотворительной помощи военнослужащим, проходящим службу в зоне специальной военной операции и членам их семей.

При этом пояснил, что он осознает характер заявленного ходатайства, добровольно выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Адвокат Арутюнян А.С. поддержал позицию своего подзащитного. Обращает внимание на то, что представитель потерпевшего ФИО6, действующий в интересах ПАО «

<

данные изъяты> претензий материального характера к ФИО1 не имеет, ходатайствует о назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку причиненный ПАО «

<

данные изъяты>» ущерб полностью возмещен. 

Представитель потерпевшего ФИО6, действующий на основании доверенности в интересах ПАО «

<

данные изъяты>» в судебное заседание не явился, представив суду заявление с просьбой рассмотреть данное уголовное дело в его отсутствие, в связи с отсутствием к подсудимому ФИО1 претензий материального характера. Установленный органом следствия материальный вред, причиненный ПАО «

<

данные изъяты>» действиями Свидетель №1 и ФИО7, в размере 6 859 567, 52 руб. возмещен ранее осужденным Свидетель №1

Обязательными условиями для прекращения уголовного дела с применением судебного штрафа законодателем определены – совершение преступления небольшой или средней тяжести, совершение преступления впервые, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Таким образом, законодатель не закрепляет, что при рассмотрении заявлений о прекращении уголовного дела на основании ст. 25.1 УПК РФ, участие потерпевшего в судебном разбирательстве, является обязательным. Представитель потерпевшего ФИО6 факт заглаживания вреда отразил в своем заявлении.

Помощник прокурора г. Пятигорска Мачулина Е.С. возражала против прекращения уголовного дела в отношении ФИО2, поскольку им совершено преступление с использованием своего должностного положения. Считает, что в данном случае уголовное дело в отношении ФИО2 с назначением ему судебного штрафа, прекращено быть не может.

Выслушав мнение сторон по заявленному стороной защиты ходатайству, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к следующему:

В соответствии с ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ, суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Согласно ст. 76.2 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Как установлено в судебном заседании, ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, обвиняется в совершении преступления, отнесенного законом к категории средней тяжести, вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, женат, исключительно положительно характеризуется по месту жительства и работы: за период работы в данной отрасли награжден нагрудным знаком «За надежную эксплуатацию Олимпийских энергообъектов», за активное участие в обеспечении бесперебойной работы и надежную эксплуатацию Олимпийских объектов электросетевого комплекса Сочинского энергорайона, ему объявлена Благодарность Президента Российской Федерации за заслуги в проведении ХХ11 Олимпийских зимних игр и ХV Паралимпийских зимних игр в 2014 году в 

<

адрес>; награжден Почетной грамотой Министерства энергетики Российской Федерации за большой личный вклад в развитие топливно-энергетического комплекса, многолетний, добросовестный труд, присвоено звание «Почетный энергетик»; на специализированных учетах не состоит, материальный ущерб в размере 6 859 567, 52 руб., полностью возмещен, добровольно высказал свое согласие на прекращение уголовного дела и назначение меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

В качестве мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства, предпринял действия, направленные на пожертвование денежных средств в Пятигорскую городскую организацию ветеранов, в качестве благотворительной помощи военнослужащим, участвующих в СВО и членов их семей, что подтверждается чеком по операции от ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, действия подсудимого ФИО2 в период предварительного расследования, а именно: признание им вины и раскаяние в содеянном, свидетельствуют о снижении степени общественной опасности преступления и нейтрализации его вредных последствий.

По указанным основаниям, суд находит доводы государственного обвинителя неубедительными, поскольку ФИО2 выполнены все требования, предусмотренные уголовно-процессуальным законодательством, необходимые для прекращения уголовного дела с применением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

ФИО2 разъяснены основания и последствия прекращения уголовного дела, разъяснены последствия неуплаты судебного штрафа в установленный срок. 

Суд считает возможным прекратить уголовное дело в отношении подсудимого ФИО2, в соответствии со ст. 25.1 УК РФ, и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии с ч. 3 ст. 24 УПК РФ, прекращение уголовного дела влечет за собой одновременно прекращение уголовного преследования. 

При этом, следует учесть, что освобождение от уголовной ответственности по данным основаниям не влечет за собой реабилитацию обвиняемого. 

Судом установлено, что выдвинутое в отношении ФИО2 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 285 УК РФ, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Размер судебного штрафа суд считает целесообразным установить, в соответствии с положениями ст. 104.5 УК РФ, с учетом тяжести совершенного ФИО2 преступления, его возраста, имущественного и семейного положения подсудимого, возможность получения им дохода, его участие в благотворительной деятельности.

Поскольку настоящее уголовное дело подлежит прекращению, суд считает возможным избранную ранее ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению, в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст., ст. 25.1, 236, ч.2 ст. 239 УПК РФ, ст. 76.2, ст. 104.4, ст. 104.5 УК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Прекратить уголовное дело и освободить от уголовной ответственности ФИО2 ФИО19, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, в соответствии со ст. 25.1 УПК РФ.

Назначить ФИО2 ФИО21 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей в доход государства.

Установить срок оплаты судебного штрафа в течение 01 месяца со дня уведомления его судебным приставом-исполнителем о возбуждении исполнительного производства.

Сумму судебного штрафа перечислять по следующим реквизитам:

Наименование получателя: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Разъяснить ФИО2 ФИО23, что сведения об уплате судебного штрафа необходимо предоставить судебному приставу-исполнителю не позднее 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа. 

В случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф может быть отменен и ФИО2 будет привлечен к уголовной ответственности по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ. 

Вещественные доказательства: 

- КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ на 2листах; справку о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; справку о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; справку о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; справку о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; справку о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; справку о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах (в копиях); платежное поручение 72617 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; платежное поручение 90358 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; платежное поручение 42879 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; платежное поручение 42880 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; платежное поручение 92801 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; платежное поручение 112389 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; расширенную выписку о движении денежных средств по расчетному счету ООО «

<

данные изъяты>» №, открытого в дополнительном офисе «

<

данные изъяты>» Ставропольского филиала ПАО «Промсвязьбанк» в 

<

адрес> на 8 листах; расширенную выписку о движении денежных средств по расчетному счету ООО АО «

<

данные изъяты>» №, открытого в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на 47 листах; договор подряда №/ДЭ/ЗиС-2020 на выполнение работ по «Капитальному и текущему ремонту зданий и сооружений» в интересах филиала ПАО «

<

данные изъяты>»-«

<

данные изъяты>» с приложением на 33 листах; договор подряда №С от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах; договор уступки права требования № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; договор уступки права требования № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; договор уступки права требования № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; договор уступки права требования № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; договор уступки права требования №/ОБНУО/2022 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Постановление может быть обжаловано в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня вынесения.

Председательствующий, судья О.И. Цыганова